.
永嘉府〔2025〕13号

重庆市铜梁区永嘉镇人民政府

关于转发《关于持续做好全区春耕春播期间

农机安全生产工作的通知》的通知
各村：

现将《关于持续做好全区春耕春播期间农机安全生产工作的通知》转发给你们，请参照执行。

                         重庆市铜梁区永嘉镇人民政府

                               2025年3月25日
重庆市铜梁区农业农村委员会

关于持续做好全区春耕春播期间

农机安全生产工作的通知

各镇（街道）产业发展服务中心：

为持续做好春耕春播期间农机安全生产工作，全力保障粮食生产及人民群众生命财产安全，现就有关要求通知如下。

一、提高政治站位，全面落实责任
全区春耕工作已经开始，春播工作也即将启动，各镇街要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述以及重要指示批示精神，按照《全区农业安全生产治本攻坚三年行动实施方案》（铜农工委〔2024〕9号）要求，牢固树立红线意识和底线思维，落实落细农机安全监管职责，织密农机安全生产“防护网”。

二、加强隐患排查，及时整治到位

要结合农机安全生产风险特点和工作实际，采取有力措施，组织人员下沉到作业田间、停放场院等重点场所，务实有效开展农机安全生产风险隐患排查整治，努力做到早发现、早防范、早化解。大力宣传落实《农业机械安全生产重大事故隐患判定标准》（农办机〔2025〕1号），从严从快排查和处置农机安全生产重大事故隐患，督促责任主体立行立改。
三、强化多方联动，提升管理效能

要进一步加强与农机主管部门及公巡队、派出所、安办等其他农村道路交通管理力量协作配合，深化齐抓共管机制，严厉打击违法违规行为。在农业机械作业现场，要督促操作人员在有危险的部位和作业现场设置防护装置或者警示标志，清理作业区域内的闲杂人员。

四、加大宣传引导，增强安全意识
要多形式加大农机安全宣传教育，提升重点人群安全生产意识。要及时提醒辖区外出跨区作业机手完善农机跨区作业证件办理，在依法合规运输的前提下选择适宜运输车辆。要深刻汲取历年来发生的农机生产安全事故特别是死亡事故典型案例教训，做好常态化警示教育和提醒提示工作，努力防范农机安全伤亡事故发生。

五、强化应急响应，做好值班值守

要对农机服务队伍高速下道不畅等易影响农业生产的情况及时联系，协调处置，确保跨区作业转移安全高效有序。要建立健全应急预案和救援措施，提前组织开展应急演练，确保事故发生后能及时有效救援、处置。严格落实24小时应急值守和信息报告制度，要安排专人负责值守，紧盯辖区内重点单位、场所及人群，第一时间掌握和处理农机安全生产动态情况，按规定及时上报农机安全事故情况，坚决杜绝迟报、漏报、谎报、瞒报。

附件：《2025年联合收割机插秧机跨区作业证》功能介绍
 重庆市铜梁区农业农村委员会

                         2025年3月20日
附件
《2025年联合收割机插秧机跨区作业证》

功能介绍
一、提供保障服务信息

机手和有关管理部门可通过扫描作业证背面二维码，了解机收作业气象预警、各省级服务保障电话和公路超限运输许可申请办理等信息。

二、查询证件、登记信息真伪

公众和交通运输部门单位可通过作业证查询页面(http://www.njztc.com/crossFileList.jspx)核验《作业证》真伪和登记信息，也可以通过手机扫描《作业证》二维码快速查询登记信息。

[image: image1.png]#%2:2025000001
M E % &:

B R o8 &
BAKBNLS,:
RRILZ IS :

RAEH K

(ERARAL) (ER%E ) (BRBRHL)

a3 BIH#E2 ZE  202653H31H '

RERHN7

R B ABNYBEEED®), FERRDH, —H—i
BOAE, UMM BENENRAROE, SRR, A L

TRENIER:

HEMARBALGMARS, (A%K) (HBDERSE) (ABRLRPEH) SHINE, BAKSNTEEREAS LIS, &
BOESKE, BRNERABET SETHE AR RER, RIENERSESTR RS QRTETAT (SRR, BE ) OB
A R, R, BRI, AN A REIGER T, SRR LS R AN R R R R A G N RS R R

ANERT, HASPEREN, RERATRERTT, SRS ORAREN, WRRE@ART. FHABRREHIT, HH LY
e

REEY, SETEAER,
8, TERALRD, B

L SR, DRI, KR
REAGRIEURE R,